[image: image1.png]

宁科规发〔2018〕16号

[image: image2.png]

关于修订印发自治区农业高新技术企业

认定管理办法的通知

各市、县（区）科技管理部门，国家农业科技园区管委会：

为进一步强化企业创新主体地位，加快自治区农业高新技术产业发展，自治区科技厅会同相关部门对2016年自治区党委农村工作领导小组办公室、科技厅、财政厅、农牧厅、林业厅、经信委、地税局共同印发的《自治区农业高新技术企业认定管理办法》（宁党农办〔2016〕39号）进行了修订，现予印发。请各市、县（区）结合本地实际，积极抓好自治区农业高新技术企业培育工作，努力提升农业科技创新能力，支撑农业特色优势产业发展。

 宁夏回族自治区科学技术厅          宁夏回族自治区财政厅

                              宁夏回族自治区农业农村厅

                                   2018年11月5日

（此件公开发布）

[image: image3.png]

宁夏回族自治区农业高新技术企业

认定管理办法

 总   则

第一条 为培育和发展农业高新技术产业，壮大农业科技创新主体，增强企业科技创新能力，规范自治区农业高新技术企业认定和管理，根据《自治区党委人民政府关于推进创新驱动战略的实施意见》（宁党发〔2017〕26号），制定本办法。

第二条 自治区农业高新技术企业是指：在宁夏重点支持的农业高新技术领域内，持续开展与农业相关的研究开发、技术转移转化和推广应用，并以此为基础开展生产经营活动，在自治区内注册的居民企业。

第三条 自治区农业高新技术企业认定管理工作遵循公平公正、鼓励创新、引领发展、动态管理的原则。

第四条 自治区科技厅联合财政厅、农业农村厅组成农业高新技术企业认定管理小组（以下简称“认定管理小组”），开展自治区农业高新技术企业认定管理工作，认定管理办公室设在自治区科技厅，负责具体工作。

第二章  认定条件

第五条 凡在自治区内注册的涉农企业，符合国家和自治区产业政策，有从事研究开发的科技人员和科技投入，拥有先进的生产设备、生产技术、优新品种，并同时满足以下条件的，可申请认定自治区农业高新技术企业：

（一）企业申请认定时须注册成立满两年；

（二）对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于宁夏重点支持的农业高新技术领域范围；

（三）企业通过自主研发、受让、受赠、并购或技术转让、许可、作价入股等方式，获得对其主要产品（服务）发挥核心支持作用的知识产权或其他技术成果的所有权或使用权；

（四）企业从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职工总数的比例不低于5%；

（五）企业近两个会计年度（实际经营期不满两年的按实际经营时间计算）的研究开发和技术交易费用总额占同期销售收入总额的比例达到以下标准：

1．最近一年销售收入在3000万元以上的企业，比例不低于2%；

2．最近一年销售收入在500万元至3000万元（含）的企业，比例不低于3%；

3．最近一年销售收入在500万元（含）以下的企业，比例不低于4%。

（六）企业近一年农业高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于50%；

（七）企业创新能力评价应达到相应要求；

（八）企业申请认定前一年内未发生重大安全、质量、环境或其它违法行为。

第六条 已通过认定的国家高新技术企业，不再参加认定。

 认定程序

    第七条 企业对照本办法进行自我评价，认为符合认定条件的，在宁夏科技管理信息系统注册登记，登录“自治区农业高新技术企业认定”模块，提交认定申请书。

第八条 认定管理办公室组织对申报企业进行现场核查，并从专家库随机抽取专家对通过核查的企业进行评审，提出评审意见。

第九条 认定管理办公室根据专家评审意见提出拟认定名单，提交认定管理小组审定后予以公示，公示期为10个工作日。公示无异议的，由认定管理小组印发认定文件，并向企业颁发统一印制的“自治区农业高新技术企业”证书和牌匾。

 监督管理

第十条 自治区农业高新技术企业实行动态管理，通过认定的高新技术企业，其资格自高新技术企业证书颁发之日起有效期为三年，期满后重新认定。经认定的自治区农业高新技术企业应于每年五月底前填报上年度信息报表，由所在地级市科技管理部门审核后，报认定管理办公室备案。

第十一条 自治区农业高新技术企业发生更名或与认定条件有关的重大变化（如分立、合并、重组以及经营业务发生变化等），应在3个月内向认定管理办公室报告。经审核符合认定条件的，其自治区农业高新技术企业资格不变；对于企业更名的，重新核发认定证书，编号与有效期不变；不符合认定条件的，自更名或条件变化年度起取消其自治区农业高新技术企业资格。

第十二条 已认定的自治区农业高新技术企业有下列行为之一的，由认定管理小组取消其自治区农业高新技术企业资格，并按科研诚信管理相关规定进行处理。

（一）在申请认定过程中存在提供虚假信息、违法违规等行为的；

（二）发生重大安全、质量事故或有严重环境违法行为的；

（三）未按期报告与认定条件有关重大变化情况，或累计两年未填报年度信息报表的。

第十三条  参与自治区农业高新技术企业认定工作的各类机构和人员对所承担的有关工作负有诚信、合规、保密义务。违反相关要求和纪律的，给予相应处理。

第五章  扶持奖励政策

第十四条 首次认定为自治区农业高新技术企业的，自治区财政给予一次性资金奖励，所需资金从自治区现代农业科技创新示范区建设专项资金中统筹安排。

第十五条 经认定的自治区农业高新技术企业，企业科技创新后补助按照最高标准执行。

第十六条  自治区农业高新技术企业在同等条件下，优先享受自治区科技金融、科技成果转化、科技创新平台、科技创新券等扶持政策，优先承担各类科技项目，优先使用“大仪网”共享平台。
第六章   附   则

第十七条 本办法由自治区科技厅、财政厅、农业农村厅负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起施行，有效期至2020年11月5日。

附件：宁夏重点支持的农业高新技术领域

附件
宁夏重点支持的农业高新技术领域

一、农林植物优良新品种与优质高效安全生产技术
1.1 粮食作物、枸杞、葡萄、瓜菜、花卉、林果、饲草、中药材等农林植物优质、高产、节水、抗逆新品种引进和选育技术；

1.2 农林植物种苗工厂化繁育技术；

1.3 农林植物生态高效栽培技术；

1.4 农机节水农艺一体化生产技术；

1.5 缓控施等新型肥料和植物生长调节剂生产与高效安全施用技术等。

二、畜禽水产优良新品种与绿色健康养殖技术
2.1 滩羊、肉羊、奶牛、肉牛等畜禽水产优良新品种引进和选育、快繁技术；

2.2 规模化、集约化健康养殖与管理技术；

2.3 畜牧水产业环境调控和修复，质量安全监控、评价、检测技术；

2.4 安全、优质、专用、新型饲料及饲料添加剂生产和高效利用技术；

2.5 畜禽水产品屠宰加工废弃物资源化利用技术等。
三、重大农林植物灾害与动物疫病防控技术
3.1 粮食作物、枸杞、葡萄、瓜菜、花卉、林果、饲草、中药材等病虫草害监测、预警、诊断、防控新技术；

3.2 环保型农药创制、高效安全施用与区域性农林重大生物灾害可持续控制技术；

3.3 畜禽水产重大疾病监测预警、预防控制、快速诊断、应急处理技术；

3.4 烈性动物传染病、动物源性人畜共患病高效特异性疫苗生产技术；

3.5 高效安全新型兽药及技术质量监测等技术。
四、农产品精深加工与现代储运技术
4.1 农林产品及特种资源增值加工、农林副产品资源化利用技术；

4.2 葡萄酒酿造技术；

4.3 大宗粮油绿色储运、鲜活农产品保鲜、冷链物流工艺技术，农产品分级、包装和品牌管理技术，农业产业链综合开发和利用技术；

4.4 农产品质量安全评价、快速检测、安全溯源技术等。
五、现代农业装备与信息化技术
5.1 新型农作物、花卉、牧草、林木种苗收获、精选、加工、贮藏、质量检测设备与技术；

5.2 新型农田作业机械；设施农业生产装备；高效施肥、施药机械设备；

5.3 新型畜禽、水产规模化养殖及饲草加工装备；农业生产过程监测、控制及决策系统与技术；

5.4 精准农业、智慧农业与农村信息化服务系统与技术等。
六、资源可持续利用与节水技术
6.1 农作物秸秆等有机固体废弃物无害化、资源化技术；

6.2 养殖粪污资源化利用技术；

6.3 水源保护、水环境修复、节水灌溉、农作物高效保水等新技术、新材料、新工艺和新产品；

6.4 农村饮用水安全保障技术等。

七、农业生物技术
7.1 新型畜禽生物兽药、生物疫苗、生物肥料、生物农药及生物饲料等；

7.2 农产品中微生物、生物毒素、农药兽药残留检测技术及产品；

7.3 重大动植物疫病、转基因生物检测技术及产品，防治重大动植物疫病的药用原料和生物活性物质分离提取技术；
7.4 动植物细胞大规模培养技术等。
八、农业面源污染防治与修复技术

8.1 农业施肥/施药等造成的农田、水体面源污染防控与修复技术；

8.2 面源污染耕地安全利用技术；

8.3 水产养殖水污染防治与循环利用技术；

8.4 畜禽养殖场高浓度废水处理与资源化技术等。
 宁夏回族自治区科技厅办公室                2018年11月6日印发
宁 夏 回 族 自 治 区

科 学 技 术 厅 文 件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwLR3vKiT0MiHsUijtLB3vKiT0LBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBLSHwMTMALxz1PSkAKSPvMyDsNCL4QB0AMDP2LCgBLiL1MjY8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOmsBLjT4PyICNRz2LygCKSP2MTPsPifwLBz0MCT4MC=4LiT2Myg8OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9wO6OwKuX09WW0MaNw+h+wsFmuKyJ8by7OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrS9y7R61Mek08SVyre3u7aQo6x7xuWL+CvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9wO6OwKuX09WW0MaNw+h+wsFmuKyJ8by7OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3wPSQAMSfzNC=xLSbvMiD1OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLSDsLCbfHC=4NiDvNiLwHB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3xKiDvMivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsPzTsNTLsPib7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnxzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB30LC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4iYS=yYSMgM1H3NFUiXSQiYlX2XijyXVLzMFPzX1XwMyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNR3vKi=tMSTvJCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgwYzMwPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECbTEKazEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgIZWctXmQ1MD0BPmoCXWQub0YyQVkNJ1L4YT8uX1UPRTUORzgEaEMJSCDxQUMrXUgMaWkvUWUMMWQxTjrvaWovbyIhRlUsYDDqYWkvNBslRybqYFzzaWowSjcpRT8qNTIMbS=0XiUOS1rqMloqMSYWTyQ3TiY5PWIJJyjyQ0D0bV4XZ1P3bCUXXz4AZTYCXTgQUlkzUTwqXjH3ViENVl8AdiMZSD4UaiMhSyAISTXvTygRXyY0QjIXYVUoSyAEcTE4SVwRTGQ0ZVT0RhsoQEMkZ1YNaEU2TmjqTVkvRjsNZyAMNF0zayU4VGT3c2g0cj0gU0=ub0QNVlYwP1gNMUXuY10ESEMOcSfuUUU5REUVUTspbmEMXT0ARWQZUVgITCkBM0QDbloSUlMqcDogLlUtZmIwbj0majjyYzIFbkYHMGTvMzLyblYrK2LvdSQCUjURQ1IpUF8sZVw0TTgndUHxQDoFdiApTicEbzL3LGgzb1MUbzHxMlESNVgpakjuYDbwcDrwR1gZcjsyTkYmaDb1UmQZS0T2RCAvSlQQLSDvUFEiVWn2Y2oDXVgML0YtSz8UcDjySTcRcG=uQicXPh8Oc2ghY2AkMCHwL2UhTVYJLzEUam=2TEk5VTEFNFIRXkMAZCE1TTgFYlcoai=

[image: image4.png])